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ÚVOD

Ochrana životního prostředí je již dlouhou dobu probíraným tématem, které se rok od roku

stává stále aktuálnějším díky narůstající míře projevů jeho zhoršeného stavu. S tím souvisí i

zájem společnosti o stav životního prostředí a obecné povědomí o potřebě regulace jeho

poškozování a nešetrného využívání přírodních zdrojů.

Nastane-li situace, kdy je do životního prostředí zasahováno nad rámec limitů stanovených

zákony, je na státu, aby proti takovýmto zásahům zakročil. V ideálním světě by tedy jakékoliv

nezákonné porušení životního prostředí bylo státem postihováno a jeho viník by byl hnán

k odpovědnosti. Realita je bohužel ale taková, že stát mnohdy nese podíl viny na zhoršujícím se

stavu životního prostředí, a to například tím, že nedostatečně vymáhá dodržování přijatých

právních předpisů sloužících k jeho ochraně. V takovém případě uvědomělé veřejnosti nezbývá

nic jiného, než se do ochrany životního prostředí aktivně zapojit. Jedním ze způsobů tohoto

zapojení je bezesporu ochrana životního prostředí soudní cestou.

Možnost brojit proti zásahům do životního prostředí je dána především díky zakotvení práva

na příznivé životní prostředí v Listině základních práv a svobod (dále jen „Listina“).1 Ve spojení

s existencí dalšího základního práva, a to práva na soudní ochranu rovněž obsaženého v Listině,2

by se mohlo zdát, že jednotlivým subjektům nic nebrání domáhat se svého práva na příznivé

životní prostředí soudní cestou. To bohužel není ale tak úplně pravda a celá problematika je

mnohem složitější.

Judikatura českých soudů ohledně práva na příznivé životní prostředí není natolik početná,

jak by se dalo vzhledem k zakotvení tohoto práva na ústavní úrovni očekávat. Jednou z příčin

absence rozsáhle judikatury, je forma, jakou je toto právo v Listině zakotveno. Formulace

obsažená v čl. 35 odst. 1 Listiny doslova uvádí, že „každý má právo na příznivé životní

prostředí.“3 Neurčitost této formulace přináší otázku, jaké subjekty lze zahrnout pod pojem

„každý“ a také co přesně je myšleno slovem „příznivé“ ve spojitosti s životním prostředím. Další

příčinou je, že ačkoliv právo na příznivé prostředí spadá do režimu čl. 41 Listiny, tedy mezi práva,

kterých je možno se domáhat pouze v mezích zákonů je provádějících, byly přijaty pouze zákony,

1 Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV

A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky.
2 Čl. 36 Listiny.
3 Čl. 35 odst. 1 Listiny.
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které jej sice blíže konkretizují, nicméně nestanovují přesná pravidla pro možnosti a způsoby se

jej dovolávat.

Soudy v dosud projednávaných případech řešily převážně problematiku žalobní legitimace, a

jelikož ve většině případů dospěly k závěru, že subjekt domáhající se soudní ochrany nemá žalobní

legitimaci, nemohly se podrobněji zabývat obsahovými otázkami přímo souvisejícími s právem

na příznivé životní prostředí. Za hlavní důvod lze považovat fakt, že nejvíce aktivními subjekty

v oblasti ochrany životního prostředí na straně veřejnosti jsou spolky, respektive dle dřívější

úpravy občanská sdružení. A právě u těchto subjektů soudy dříve docházely k závěru, že nesplňují

podmínky aktivní legitimace.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl v této práci zabývat otázkou, jaké subjekty se mohou práva

na příznivé životní prostředí úspěšně domáhat, neboť se jedná o soudy nejčastěji řešené téma,

které s tímto právem souvisí. Cílem mé práce je poskytnout ucelený náhled na vývoj judikatury

českých soudů, a to zejména z hlediska přístupu právnických osob k soudní ochraně práva na

příznivé životní prostředí. Rozhodovací praxe soudů týkající se této problematiky prošla

během posledních desetiletí zajímavým vývojem, kdy se závěry obsažené v jednotlivých

rozhodnutích mnohdy velmi lišily i přes to, že právní rámec pro tato rozhodnutí byl v řadě

případů velmi podobný, či dokonce naprosto shodný.

O aktuálnosti mnou rozebíraného tématu svědčí zejména nedávný posun judikatury směrem

k rozšíření okruhu subjektů, kterým je přiznáváno právo domáhat se práva na příznivé životní

prostředí. Díky tomu snad v budoucnu nebude docházet k odmítání návrhů týkajících se daného

práva, aniž by došlo k jejich podrobnějšímu meritornímu zkoumání.

Pro úplnost zde uvádím, že pojmy „občanské sdružení“ a „spolek“ jsou dále v práci užívány

jako pojmy mající stejný význam, a to z důvodu, že v rozebíraných judikátech je v převážné

většině užíván první jmenovaný pojem, jelikož k nahrazení občanských sdružení spolky došlo

až po vydání těchto judikátů,4 a také z důvodu, že některé předpisy tuto změnu prozatím

nereflektují a stále užívají pojem občanská sdružení.

V úvodní kapitole diplomové práce se v první podkapitole věnuji vysvětlení pojmu „životní

prostředí“ a přívlastku „příznivé“. V další podkapitole se zabývám relevantními právními

předpisy, které právo na příznivé životní prostředí upravují. Třetí a čtvrtá podkapitola je věnována

4 Občanská sdružení v minulosti upravoval zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů. Tento zákon byl

k 1. lednu 2014 zrušen a právní úprava občanských sdružení byla přesunuta do zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, který již nepracuje s pojmem „občanské sdružení“ a nahrazuje jej pojmem „spolek“,
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procesům souvisejícím s ochranou životního prostředí a soudnímu přezkumu výsledků těchto

procesů.

Druhá kapitola práce je věnována Aarhuské úmluvě - celým názvem Úmluva o přístupu k

informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech

životního prostředí (dále jen „Aarhuská úmluva“). Tuto úmluvu nejdříve obecně představím a

následně se zabývám jejími relevantními ustanoveními, provedením její implementace do práva

Evropské unie a nedostatkům implementace do českého právního řádu.

V kapitole třetí se stručně věnuji soudní ochraně a úloze soudů. Mimo to v této části rozebírám

podmínky přístupu k soudní ochraně, tedy aktivní legitimaci procesní a věcnou.

Čtvrtá kapitola je jádrem diplomové práce, ve kterém se zabývám samotným rozborem

jednotlivých judikátů, na kterých se snažím demonstrovat výše uvedený vývoj judikatury

z hlediska přístupu právnických osob k soudní ochraně práva na příznivé životní prostředí.

Tento vývoj demonstruji na rozhodnutích Ústavního soudu České republiky (dále jen

„Ústavní soud“) a Nejvyššího správního soudu.

Poslední kapitola pak obsahuje krátké zamyšlení nad možností domáhat se práva na

příznivé životní prostředí přímo fyzickými osobami bez nutnosti jejich dalšího sdružování se

v právnických osobách, a také stručné shrnutí právě projednávaného zákona, který souvisí se

závěry této práce.
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1. VYMEZENÍ PRÁVNÍHO RÁMCE

V této kapitole se zabývám vysvětlením pojmů důležitých pro další části práce, a dále

stručně pojednávám o pramenech tohoto práva relevantních z hlediska dalšího textu práce, o

procesech souvisejících s ochranou životního prostředí, účastí veřejnosti na rozhodování a

soudnímu přezkumu.

1.1. ZÁKLADNÍ POJMY

1.1.1. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Pro pojem životní prostředí existuje vícero definic. Širokou veřejností je tento pojem

vnímán spíše v přírodovědném smyslu. Takto obecně užívaná definice životním prostředím

rozumí „soubor všech činitelů, se kterými přijde do styku živý subjekt a podmínek, kterými je

obklopen. Tedy vše, na co subjekt přímo i nepřímo působí. Subjektem může být chápán

organismus, populace, člověk i celá lidská společnost. Většinou se pojem životní prostředí

chápe ve smyslu životní prostředí člověka.“5 Tato definice tedy odvozuje životní prostředí od

toho, na co živý subjekt působí, což je opačný přístup, než v níže uvedené legální definici,

která naopak zkoumá, co působí na živý subjekt.

Z hlediska práva na příznivé životní prostředí, o kterém tato práce pojednává, je však

relevantní pouze to, jak životní prostředí definuje český právní řád. V něm je pojem životního


[…]


implementace nebyla zcela bezproblémová.

Velmi nešťastnou pak vnímám nastalou situaci, kdy poté, co došlo k výše popsanému

posunu v judikatuře, a i legislativa již byla uvedena do souladu s Aarhuskou úmluvou za

pomoci rozsáhlé novelizace zákona o posuzování vlivů i dalších menších novel příslušných

zákonů, přichází zákonodárce s novelou stavebního zákona, která se vydává opačným

směrem. Nezbývá než doufat, že se plánované změny neuskuteční, případně že jejich dopad

na životní prostředí bude v praxi co nejmenší.
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Ohledně dalšího možného vývoje judikatury zabývající se právem na příznivé životní

prostředí se domnívám, že rozšířením okruhu subjektů majících aktivní legitimaci

k dovolávání se tohoto práva je nyní soudům poskytnuta možnost zabývat se jeho

jednotlivými aspekty, a to i v případech, které by v minulosti nemohly být meritorně řešeny.

Proto je možné, že se v budoucnu dočkáme bližšího výkladu tohoto práva ze strany soudů.

Další možný vývoj je pak nastíněn i nálezem I. ÚS 59/14, kdy Ústavní soud v podstatě

vyzývá ke konkretizaci jím naznačených kritérií pro dovození aktivní legitimace, a to i u

spolků, jejichž předmětem činnosti není ochrana přírody a krajiny. Zároveň Ústavní soud

vyjádřil za neopodstatněnou obavu z nadměrných komplikací řízení v případech, kdy budou

zúčastněny subjekty, které hájí šířeji formulované zájmy občanů, a uvedl možné postupy

v takových případech soudům napomáhající. Tím de facto vyzval soudy, aby hledaly způsoby

pro dovození aktivní legitimace navrhovatelů a neobávaly se případných komplikací.

V poslední řadě si pak nejsem jist, zda lze očekávat i vývoj judikatury v tom směru, že by

se práva na příznivé životní prostředí primárně domáhaly fyzické osoby napřímo bez potřeby

dalších subjektů. Takovýto vývoj bych považoval za velmi pozitivní, nicméně pokud by

k tomu mělo dojít, musela by se najít fyzická osoba ochotná se touto cestou svých práv

domáhat, a zároveň, což je důležitějším prvkem tohoto problému, by příslušný soud musel

dovodit aktivní legitimaci takové osoby výkladem stávajících právních předpisů. Vzhledem

k výše uvedenému vývoji, kdy došlo k znatelnému posunu v rozhodovací praxi soudů

v obdobné problematice, se však takováto změna výkladu nejeví zcela nemyslitelnou, i když

stále v dohledné době spíše nepravděpodobnou.
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SUMMARY

The right to a favorable environment in case-law of the Czech courts.

The purpose of this thesis is to analyze the case-law of the Constitutional Court of the Czech

Republic and the Supreme Administrative Court of the Czech Republic in the field of the right

to a favorable environment.

The thesis is divided into five chapters. The introduction, which is in the beginning of the

thesis, contains basic structure of the thesis and the general information about the topic choice.

The first chapter contains the definition of key concepts, such as environment and its favorable

attribute and describes sources of law that contain the right to a favorable environment which

are the Constitution of the Czech Republic, the Charter of fundamental rights and freedoms

of Czech Republic and laws governing the individual components of the environment. In

addition the first chapter describes the processes of environmental protection, such as the land-

use planning, the environmental impact assessment procedure and integrated permitting. The

first chapter also includes information about legal entities which are involved in

administrative proceedings related to environmental protection.

The second chapter describes Aarhus Convention and its implementation by the European

Union as well as the shortcomings in the implementation of the Aarhus Convention into Czech

law. The subsequent short chapter summarizes the legal protection and locus standi.

The most important chapter of this thesis is the fourth one. It analyzes the case law of the

Constitutional Court of the Czech Republic and the Supreme Administrative Court of the

Czech Republic in the area of issue whether legal entities have right to a favorable

environment or if it is reserved for natural persons only.

The conclusion of the thesis is a summary and evaluation of progression in the case-law on

the right to a favorable environment for legal entities. One of the main conclusions is that

individuals can claim the right to a favorable environment through societies associations

(environmental non-governmental organizations).
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá právem na příznivé životní prostředí v judikatuře českých soudů.

Jejím hlavním cílem je poskytnout ucelený náhled na vývoj judikatury týkající se práva na

příznivé životní prostředí právnických osob, zejména pak spolků. Z toho důvodu se nejprve

zabývá vymezením klíčových pojmů a pramenů práva souvisejících s právem na příznivé

životní prostředí. Jako nejdůležitějšími tématy se zabývá procesy sloužícími k ochraně

životního prostředí (jako je územní plánování, procedura EIA a integrované povolování),

Aarhuskou úmluvou, soudní ochranou a žalobní legitimací. V hlavní části práce jsou

rozebírány příslušná rozhodnutí Ústavního soudu České republiky a Nejvyššího správního

soudu. Závěrem práce je shrnutí a zhodnocení, jakým vývojem judikatura týkající se práva na

příznivé životní prostředí právnických osob prošla.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the right to a favorable environment in case-law of the

Czech courts. The main aim of this thesis is to provide a comprehensive overview of its

progression in the case-law on the right to a favorable environment for legal entities, especially

societies (environmental non-governmental organizations). At first it follows up definition of

key concepts and sources of law related to the right to a favorable environment. The thesis

discusses the environmental protection processes (such as the land-use planning, the

environmental impact assessment procedure and integrated permitting), the Aarhus

Convention, legal protection and locus standi as the most important topics. The main part of

the thesis analyzes the relevant case law of the Constitutional Court of the Czech Republic

and the Supreme Administrative Court of the Czech Republic. The conclusion of the thesis is

a summary and evaluation of its progression in the case-law on the right to a favorable

environment for legal entities.
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