Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Jiří Novák

Téma a rozsah práce: Právo na příznivé životní prostředí v judikatuře českých soudů

Předložená práce je zpracována v rozsahu 55 stran textu, což s ohledem na zvolené formátování

představuje více než 130 tisíc znaků. Práce tedy po této stránce odpovídá stanoveným požadavkům.

Samotný text práce je rozdělen do čtyř základních kapitol a doplněn předepsanými přílohami. Po

formální stránce práce vyhovuje stanoveným podmínkám.

Datum odevzdání práce: 30. dubna 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je velice aktuální a diskutované. Interpretace práva na

příznivé životní prostředí a její vývoj představují jednu z nejdůležitějších oblastí, kterými se na úseku

právní úpravy ochrany životního prostředí odborná veřejnost zabývá. Aktuálnost tématu potvrzuje

nejen recentní vývoj judikatury v této oblasti, ale i vývoj právní úpravy, který na ni reaguje. Oběma

aspektům se autor v práci věnuje.

Náročnost tématu: Náročnost tématu je střední. Teoretická východiska tématu již byla několikrát

zpracována a lze se tak opřít o příslušnou odbornou literaturu. Na druhé straně téma vyžaduje

zpracování poměrně rozsáhlé a závažné judikatury a její interpretaci, což klade na studenta již

poměrně značné nároky.

Hodnocení práce: Předloženou práci lze z obsahového hlediska rozdělit do dvou základních celků.

První představují kapitoly 1. a 3., ve kterých autor postupně představuje koncept práva na příznivé

životní prostředí na ústavní úrovni a jeho promítnutí do oblasti obyčejného práva, a to jak pro

stránce hmotněprávní, tak i procesní. Druhou výchozí linii pak tvoří výklad Aarhuské úmluvy,

zakotvující na mezinárodní úrovni environmentální práva veřejnosti. Tato úmluva se stala pro

vnitrostátní soudy významným impulzem a vodítkem při interpretaci práva na příznivé životní

prostředí, jak autor v práci dokládá.

Jádrem práce je 4. kapitola, ve které autor postupně rozebírá klíčové judikáty, zejména NSS a ÚS,

které vytváří interpretační linii práva na příznivé životní prostředí. Základní osu výkladu tvoří rozbor

postavení ekologických spolků (dříve občanských sdružení) jako nositelů práva na příznivé životní

prostředí, respektive jejich možností se ochrany tohoto práva domáhat před soudem. V závěrečné 5.

kapitole pak autor nastiňuje další možnosti vývoje, a to jak jeho pozitivní aspekty (potenciál

postavení jednotlivých fyzických osob jako členů dotčené veřejnosti), tak negativní stránky (aktuální

změny stavebního zákona a souvisejících předpisů).

Práce podává dobrý přehled o aktuálním vývoji judikatury ve zkoumané oblasti. Autor prokázal

odpovídající znalost judikatury i relevantní právní úpravy a byl schopen logicky a systematicky

popsat stávající stav. Na druhé straně závěrečné úvahy o možnostech dalšího vývoje jsou spíše jen

stručným konstatováním výchozích tezí, bez jejich dalšího bližšího zkoumání.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Celkově hodnotím diplomovou práci Jiřího Nováka

jako uspokojivou a doporučuji ji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Posuďte soulad navrhované změny § 70 zákona o ochraně přírody a krajiny (senátní tisk 108/0)

s Aarhuskou úmluvou.

2. Za jakých podmínek má dotčená veřejnost ve smyslu § 3 písm. i) bod 1. zákona č. 100/2001 Sb., o

posuzování vlivů na životní prostředí, možnost domáhat se přezkumu procesu EIA před soudem?

V Praze dne 22. května 2017 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

vedoucí d.p.